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En esta edicion

Onceavo mes de crecimiento consecutivo registro
produccion agropecuaria

La produccién agropecuaria registré un crecimiento de
3,7% en el periodo enero-noviembre, en comparacién
con el mismo periodo del afio anterior, acumulando
asi once meses de crecimiento sostenido, sustentado
principalmente en el incremento de los subsectores
pecuario (5,6%) y agricola (2,4%).

Avance de siembras registra incremento en su
cuarto mes

El avance de siembras de los principales cultivos
transitorios en el periodo agosto-noviembre de
la actual campana agricola 2011-2012 registré la
instalacion de 1 078,7 mil ha, 5,0% superior (51,2
mil ha mas) que en similar periodo de la campana
anterior. Las siembras para consumo humano
aumentaron en 23,3 mil hectéreas (2,7%), mientras
que las siembras para consumo industrial lo hicieron
en 5,0 mil hectareas (3,3%).

Bajas temperaturas y descenso de |las
precipitaciones afectaria cultivos

Durante el periodo noviembre-diciembre, las
temperaturas  descendieron  principalmente en
Tumbes, Pisco - Ica y Tacna, Canta-Lima y Juliaca-Puno.
En Tumbes favorecié el cuajado de mango, y en Juliaca
a los cultivos de papa, maiz amilaceo, trigo, cebada,
haba, arveja grano seco, quinua, kiwicha y pastos
sembrados y cultivados. Pero perjudicé los cultivos
de algoddén, esparrago y cafa de azlcar en Pisco,
y de tubérculos y cereales en Canta. Respecto a las
precipitaciones, sélo en Iquitos, Tingo Maria (Huanuco)
y Quince mil (Cusco) fueron ligeramente inferiores a sus
normales, impactando en los cultivos de maiz amarillo
duro y arroz, y en Tarapoto (San Martin) donde las
precipitaciones fueron mayores respecto a sus valores
normales, hubo incidencia de plagas y enfermedades
en cultivos como frijol, platano, y yuca.

Volumenes de agua en reservorios son superiores a
los del afno pasado

Los volumenes de agua en las represas de la costa
norte registran valores superiores a los registrados en
noviembre del aflo pasado, y en el sur, el Sistema de
Represas del rio Chili supera el 50% de su capacidad
util. Tales condiciones garantizan la disponibilidad del
recurso hidrico para la campana 2011-2012.

mantienen

indices de precios al
crecimiento

El IPPA aumenté en 12,6% en noviembre del
2011 en comparacion con el mismo mes del ano
pasado, debido al alza de precios de cultivos de
agroexportacion como palta y espdrrago, y de
consumointerno como papaya, limény maizamarillo

productor

duro. El IPPP también
registro crecimiento
(7,8%) en noviembre del
2011 en comparacion con
similar mes del ano anterior,
impulsado por el alza del
precio de ave, vacuno y porcino.

indice de precios de fertilizantes

continua con elevado crecimiento

El IPF registr6, en noviembre de este afo, un
crecimiento de 19,1% respecto a noviembre del 2010
por el incremento de los precios de componentes
como nitrato de amonio, urea y fosfato di amonico.

Siguen en crecimiento colocaciones de crédito al
agro

Entre enero-noviembre de 2011, las colocaciones de
créditos para el agro sumaron S/. 4 680 millones, es
decir 19,9% mas que en el mismo periodo del ano
2010. Los beneficiarios de créditos totalizaron las 243
636 personas, superior en 17,7% en comparacion con
el mismo periodo del afio pasado.

Lima registra leve disminucion de abastecimiento
en mercados mayoristas

Los 2,7 millones de toneladas de alimentos que
abastecieron los principales mercados mayoristas en
Lima Metropolitana y Callao, entre enero-noviembre,
fueron inferiores en 0,8% en comparacién con similar
periodo del afo pasado. Registraron los menores
ingresos el Mercado Mayorista N° 2 de Frutas (49,7 mil t
menos), Santa Anita (8,6 mil t menos) y Cooperativo de
Platanos (3,0 mil t menos).

Aumento de volumen exportado y precios de
productos hacen crecer agroexportaciones

Entre enero-noviembre del 2011, las exportaciones
agrarias totalizaron USS$ 4 131,2 millones FOB, lo
que significé un incremento de 37,4% respecto a lo
obtenido en similar periodo de 2010, debido a los
mayores volimenes exportados en 11,6% (213,7
mil toneladas mas) y al incremento de los precios
FOB de exportacion de principales productos como
café, paltas, paprika, alcachofas preparadas, leche
evaporada, carmin de cochinilla y azucar rubia.

Importaciones de bienes de capital para el agro
registran crecimiento

Entre enero-noviembre de 2011, las importaciones de
bienes de capital registraron aumento US$ 131,4 millones
y las de fertilizantes US$ 27,5 millones en comparacion con
el mismo periodo del 2010. Por su parte, las importaciones
de sistemas de riego crecieron USS$ 13,4 millones y las
compras de semillas US$ 1,9 millones.




La Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos — OEEE del
Ministerio de Agricultura presenta el documento “Informe de
Seguimiento Agroeconémico - ISA” correspondiente al mes
de noviembre del 2011, que contiene informacion de los
indicadores de la dindmica agropecuaria, evaluados en los
primeros once meses del afio en curso.

El ISA evalla el desempefio de la produccién del sector
agropecuario en el periodo enero-noviembre 2011, asi como
el comportamiento de los subsectores agricola y pecuario.
Ademas, contiene un analisis del avance de siembras de
la campafna agricola 2011-2012, iniciada en agosto, en
comparacion con el mismo periodo de la campana anterior.

Respecto al impacto de los indicadores de temperaturas del
clima, precipitaciones y disponibilidad del recurso hidrico,
se detalla el comportamiento de éstos a nivel nacional, y se
prevé su impacto en la produccidn agropecuaria.
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Presentacion

Asimismo, se proporciona informacion sobre la
comercializacién interna de la produccion agropecuaria en
los principales mercados mayoristas de Lima Metropolitana.
Deigual modo, se proporciona un analisis sobre el dinamismo
de las exportaciones agrarias, con productos que van siendo
cada vez mds demandados en los exigentes mercados
internacionales.

La dinamica del acceso a crédito agrario también es incluida
en el andlisis, en virtud de su influencia en el crecimiento de
la actividad agraria.

Por lo expuesto, el Informe de Seguimiento Agroeconémico -
ISA es el documento mdas completo que permite comprender
la situacion de la produccion agraria del pais, en el contexto
actual.

Principales Indicadores Econémicos y del Sector Agrario

Periodo Valores

Indicadores de la Actividad _m 2011p/ _

Siembras de principales cultivos transitorios (Miles de ha) 1/
Siembras para Consumo Humano
Siembras para Consumo Industrial
Valor Bruto de la Produccién Agropecuaria (Millones de S/.)2/
Valor Bruto de la Produccién Agricola
VBP Consumo Humano
VBP Consumo Industrial
VBP Pastos Cultivados
Otros
Valor Bruto de la Produccién Pecuaria

Evaluacion de la Produccion Agroindustrial - (Millones de S/.) 2/

Producto Bruto Interno (Millones de S/.)2/

Ago-Nov 1025 1053

Ago-Nov 873 897 2,7
Ago-Nov 152 157 33
Ene-Nov 18 672 19 361 37
Ene-Nov 11131 11396 24
Ene-Nov 6037 6067 0,5
Ene-Nov 2747 2972 82
Ene-Nov 947 973 2,8
Ene-Nov 1399 1384 -1,
Ene-Nov 7541 7965 56
Ene-Nov 6 342 6 484 2,2
Ene-Nov 191 549 204 989

Indicadores de Comercio Exterior Agrario _m 2011P/ _

Exportaciones de productos agrarios (Millones de US$ FOB) 3/
Exportaciones Tradicionales
Exportaciones No Tradicionales

Importaciones de productos agrarios (Millones de US$ CIF)3/
Saldo Comercial Agrario (Millones de US$ CIF) 4l

Ene-Nov 3 007 4131 37,4
Ene-Nov 870 1411 62,2
Ene-Nov 2137 2720 273
Ene-Nov 2 990 3 859 29,1
Ene-Nov

Indicadores de Financiamiento Agrario _m 2011 p/ [ % |

Colocaciones al agro por el Sistema Financiero (Millones de S/.)
Tasa Activa Promedio al Agro (Moneda Nacional) 5/
Tasa Activa Promedio (Moneda Nacional) 5/
Indicadores de Precios

indices de Precios al Productor
[ndice de Precios al Productor Agricola (2001=100)
[ndice de Precios al Productor Pecuario (2001=100)

indice de Precios de Fertilizantes (2001=100)

indice de Precios al Consumidor (IPC - Afio Base 2009=100)
IPC Alimentos y Bebidas

indice de Precios de Alimentos - FAO (2002-2004=100)

3905 4680 19,9

Nov 41,3 40,6 -0,7
18,7 18,8
—m—

Nov 132,8 149,6 12,7
Nov 1299 140,0 7.8
Nov 183,6 218,8 19,2
Nov 102,0 106,7 4,6
Nov 102,9 110,7 7,6
Nov 212,9 216,4 1,7

Notas:
se registran las siembras de 32 cultivos transitorios.
2/\alores evaluados a precios constantes de 1994.
3/In':luye el capitulo de forestales.

“/Diferencia entre las exportaciones en valor FOB y las importaciones en valor CIF.

5/Tasa de interés nominal, en términos efectivos anuales. La variacion se considera en puntos porcentuales.

Plreliminar
Fuente: MINAG, BCRP, INEI, SUNAT, SBS, FAO.

Elaboracion: MINAG-Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos
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1. Produccion Agropecuaria

La produccién agropecuaria registrd un incremento de
3,7% en el periodo enero-noviembre, en comparaciéon
con el mismo periodo del afo anterior, sustentado
principalmente por el crecimiento obtenido en los
subsectores pecuario (5,6%) y agricola (2,4%).

VBP Agropecuario de Ene-Nov
(Millones de S/. de 1994)

Sector / Subsector 2010 m

Agropecuario 18672 19361 3,7
Agricola 11131 11396 2,4
Pecuario 7 541 7 965 5,6

Fuente: MINAG-OEEE Elaboraciéon: MINAG-OEEE

Laproduccion en el subsector pecuario crecié 5,6% debido
a la mayor saca de ave y el aumento de la produccién de
huevo de gallina para consumo, ademas del incremento
de la saca de bovino y de la produccién de leche fresca
de vaca.

Por su parte, la produccién en el subsector agricola
aument6 2,4%, por una mayor produccion de café,
algodén rama, papa, pifa, ajo, alfalfa, esparrago, palta,
camote y palma aceitera, entre los mas relevantes.
Sin embargo, atenuaron este crecimiento la menor
produccién de arroz cascara, yuca, maiz amarillo duro y
platano.

Produccion Agropecuaria

Enero-Noviembre 2011 / Enero-Noviembre 2010
(Miles de toneladas)

Principales productos m 2011 P Var. (%)

--——

Café 264 303 38,8 14,7
Algodon Rama 63 117 53,2 83,9
Papa 3562 3762 200,0 56
Pifia 265 346 81,4 30,8
Ajo 53 70 16,8 31,7
Alfalfa 5719 5876 157,9 28
Esparrago 299 319 20,7 6,9
Palta 173 199 26,3 15,2
Camote 239 277 37,8 15,8
_PalmaAceitera 265 328 ¢ 631 - 239
| Pldtano 1824 1764 60,0 33 |
| Maiz A. Duro 1197 1151 -46,0 38 1
' Yuca 1131 1011 -119,7 10,6 !
L Aoz Cascara ________ 2593 2445 _-1482  ____ 57
--——
Ave 1128 1210 82,4
Huevo 260 290 30,1 1 1,6
Bovino 309 320 11,3 37
Leche 1547 1601 54,5 35
Porcino 139 141 24 1,7

P/ preliminar
Elaboracion: MINAG-OEEE

En los ultimos diez afos, la tasa de crecimiento de la
produccién agropecuaria acumulada en el periodo enero-
noviembre fue de 3,9%y en este periodo para el afno 2011
la tasa fue de 3,7%, es decir se ubicé 0,2 punto porcentual
por debajo del promedio.

Variacion porcentual del VBP Agropecuaria
(Enero-Noviembre de cada afio)

Tasa Promedio Ene-Nov
2002-2011: +3,9%

04
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

Cabe senalar que la tasa de -0,4% registrada en el 2004
se debid a los efectos negativos del fenémeno El Nifo.
Del mismo modo, en el 2007 se presenté una tasa
menor al ano precedente por la presencia de El Nifo.
Por otro lado, la tasa del 2009 fue menor a la registrada
el 2008 debido a las caracteristicas particulares del
sector, en las que luego de un aino de crecimiento
por encima de la media de los ultimos diez anos, el
crecimiento del siguiente suele ubicarse por debajo de
esta media.

1.1 Subsector agricola

Entre enero y noviembre del afio 2011, el valor bruto de
la produccién del subsector agricola se expandié 2,4%,
debido a la mayor produccién de produccion de café,
algoddn rama, papa, pifa, ajo, alfalfa, espérrago, palta,
camote y palma aceitera, entre los mas relevantes. Sin
embargo, atenuaron este crecimiento la disminucién en
la produccién de arroz cascara, yuca, maiz amarillo duro
y platano.

Productos que contribuyeron al mayor crecimiento
del VBP del subsector agricola

Café

Mejora de los precios internacionales hacen crecer la
produccion

En los primeros once meses del afio, la produccion registrd

Café
Promedio 2001-2009
2011

80 ——2010

Miles de t
iy
o

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE



un crecimiento de 14,7% llegando a las 303 mil t, debido
al alza de los precios en los mercados internacionales.

Se registraron aumentos significativos en la produccién
de las regiones Junin (11,1 mil t mas), Cusco (10,3 mil t
mas), San Martin (8,8 mil t mds) y Amazonas (5,5 mil t mas).
El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional
aumento6 50,1%, pasando de S/. 6,18 por kg a S/. 9,28
en el periodo de andlisis, presentando una tendencia
fuertemente creciente desde enero del afio 2011.

Algodén rama

Mayores siembras incrementan la produccién

La produccion de algodéon rama aument6é 53,2 mil t
(83,9% mas) durante los primeros once meses del 2011,
en comparacion al mismo periodo del 2010 debido
a las mayores siembras estimuladas por la demanda

Algodén Rama
Promedio 2001-2009

40 w2011
- 35 e 2010
< 30
3
e
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Elaboracién: MINAG-OEEE

Fuente: MINAG-OEEE
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de la industria nacional. La produccién de Ica registro
un incremento de 23,6 mil t mas, mientras que en
Lambayeque y Piura fue de 9,5 mil t y 6,9 mil t mas,
respectivamente.

El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional se
ubicd en S/. 4,37 por kg, siendo superior en 48,3% que el
precio registrado entre enero-noviembre del 2010.

Papa

Incremento del rendimiento promedio aumenta la
produccion

La produccion de papa aumenté 200 mil t (5,6% mas) entre
enero y noviembre del afio 2011, debido principalmente
al mayor rendimiento promedio nacional obtenido, al
pasar de 12 944 kg/ha a 13 467 kg/ha (4% superior). En
menor proporcion contribuyeron a este incremento las
mayores siembras.

El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional
durante el periodo de andlisis fue 4,9% superior al del afio
2010.

Papa
Promedio 2001-2009
1020 — 011
820 w2010

620
420
220

20

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE

Elaboraciéon: MINAG-OEEE

Pifa

Produccion en alza

Las mayores dreas en cosecha y el incremento en el
rendimiento observado el afio pasado, permitieron que
la produccién nacional continle en alza, alcanzando las
346 mil t entre enero y noviembre del 2011 y superando
en 81,4 mil t (30,8% mas) lo obtenido en el mismo periodo
del 2010.
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El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional
disminuy6 ligeramente (-1,3%), ubicdndose en S/. 0,44
por kg.

Pifia Promedio 2001-2009

2011

e—=2010

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

Cultivos que menguaron el crecimiento del VBP del
subsector agricola

Arroz Cascara

Cae produccion por menores siembras

La produccion de arroz cascara durante los primeros
once meses del 2011, disminuydé en 5,7% (148,2 mil t
menos), con referencia a similar periodo del 2010, por la
poca disponibilidad del recurso hidrico en la zona norte
del Pert, en especial en Lambayeque y Piura. En la zona
selva de Amazonas y Cajamarca, también se presentaron
menores siembras, asi como en La Libertad.

Arroz Cascara
Promedio 2001-2009
. 620 — 011
3 520 2010
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S 320
220
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20
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

El precio promedio nacional en chacra se elevo
significativamente (47,7% mas) ante la menor oferta,
pasando de 5/.0,74 a S/. 1,09 por kg.

Yuca

Menores siembras conducen a menor produccion

La produccion de yuca durante los primeros once
meses del ano 2011, disminuyd 119,7 mil t (-10,6%), en
comparacién con el afo 2010, debido principalmente
a las menores siembras. La superficie cosechada a nivel
nacional se redujo 11,5% (11 mil has menos) por las
menores siembras en las regiones Cusco, Ucayali, San
Martin, Lima y Amazonas.

El precio promedio nacional pagado en chacra entre

enero y noviembre del afio 2011, aument6 en 24,8% ante
la menor oferta, ubicandose en S/. 0,55 por kg.

Yuca

Promedio 2001-2009
2011
140 e—=2010

Miles de t
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE




1.2 Subsector pecuario

El valor bruto de la produccion del subsector pecuario
entre enero y noviembre del 2011, aumentd 5,6%,
impulsado por la mayor saca de ave y el aumento de la
produccion de huevo de gallina para consumo, ademas
del incremento de la saca de bovino y de la produccién
de leche fresca de vaca.

Volimenes de saca y productos que sustentan el
crecimiento del VBP del subsector pecuario

Ave

Continuo incremento en la saca de ave, por mayores
cargas en granjas de pollos

El volumen en peso vivo fue de 1210 mil t, mayor en 7,3%
(82,4 mil t mas) con respecto alo alcanzado desde eneroa
noviembre del afio anterior, sustentado en el incremento
de la saca de ave que se elevd 6,3% en relacion al afo
2010. La mayor saca responde a las mayores cargas de

Ave (animales en pie)
Promedio 2001-2009

2011
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Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE
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pollitos BB en las granjas avicolas de linea de carne,
principal componente de la crianza de ave.

El precio promedio pagado al productor por ave viva
en el periodo evaluado alcanzé los S/. 4,61 por kg (0,7%
menor).

Huevo

Incrementa producciéon por mayor nimero de gallinas
ponedoras

La produccién nacional de huevo entre eneroy noviembre
del 2011 alcanzé las 290 mil toneladas, superior en 30,1
milt(11,6% mas) a lo obtenido en similar periodo de 2010,
sustentado por el mayor nimero de gallinas ponedoras
de huevo para el consumo masivo.

El precio promedio nacional pagado al productor fue de

S/.3,94 por kg, superior en 5,0% a lo pagado en los once
meses del 2010.

Huevo

Promedio 2001-2009
2011

2010
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Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: MINAG-OEEE
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2. Avance de siembras en la campana agricola 2011-2012

La instalacién de 1 078,7 mil ha de los principales
cultivos transitorios en la actual campana agricola
2011-2012, registrados en el avance de siembras
entre los meses de agosto a noviembre de 2011, fue
mayor en 5,0% (51,2 mil ha mas) con respecto a similar
periodo de la campafia agricola anterior. Este avance
representa el 51% del total de las siembras promedio
de las ultimas cinco campanas.

De acuerdo con el destino de los productos agricolas,
las siembras para consumo humano aumentaron en
23,3 mil hectareas (2,7%), mientras que las siembras
para consumo industrial se incrementaron en 5,0 mil
hectareas (3,3%).

Avance de Siembras de Principales Cultivos Transitorios
(Campanas: Ago-Nov 2011-2012 / Ago-Nov 2010-2011)

Camp. 2010/11: 1 027 440 has.
Camp. 2011/12: 1078 681 has.

Prom. 5 dltimas camp.
®2010/2011
#2011/2012

Miles de Ha.

Ago Set Oct Nov Dic Ene

Feb Mar Abr May Jun Jul

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

Siembras segtin cultivo

Analizando las siembras a nivel de cultivo en los cuatro
primeros meses de la campana 2011-2012, seidentificaron
mayores siembras en papa, menestras (principalmente

Variacion de las siembras segun cultivo
Ago-Nov 2011-12/ Ago-Nov 2010-11
(Variacién en ha)

Papa (4,7%) 10038
Menestras (6,4%)
Maiz Amarillo Duro (6,2%)
Maiz Amilaceo (3,9%)
Quinua (12,9%)
Cebada Grano (4,9%)
Trigo (8,3%)
Olluco (1,9%)
Ajo (26,6%)
Marigold (250,7%)
Sorgo Grano (300%)
Mashua o Izano (1,1%)
Camote (0,4%)
Achita o Kiwicha (-22,7%)
Canihua o Cahahua (-4,3%)
Oca (-2,6%)
Soya (-73%)
Tomate (-26,6%)
Cebolla (-9,3%)
Algodén Rama (-9,2%)
Yuca (-7,8%)

Arroz Cascara (-4,8%) -5941

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

frijol grano seco y haba grano), maiz amarillo duro,
quinua, cebada grano y trigo.

Las 10 018 hectéreas adicionales de papa se debieron a
las mayores siembras de este cultivo en Puno, Hudnuco
y Ayacucho. La mayor siembra de frijol grano seco
se dio en Cajamarca, Lambayeque, Huancavelica y
Amazonas.

Contrariamente, los cultivos de menores siembras fueron
arroz cascara, yuca y algodén rama. En el primero, éstas se
registraron en La Libertad, Arequipay Amazonas; mientras
que en el segundo cultivo mencionado, se registraron
menores siembras en Cusco, Ucayali, Pasco, Amazonas y
Lima; y en el tercer cultivo, las siembras disminuyeron en
Lambayeque y Lima.

Siembras segtin region

A nivel regional, en el periodo agosto-noviembre de
la presente campafa se registraron mayores siembras,
principalmente en San Martin, Puno y Huancavelica. En
San Martin, el aumento se debié a las mayores siembras
de maiz amarillo duro y arroz cascara, mientras que en
Puno se debié a las mayores siembras de papa, y en
Huancavelica al maiz amildceo, cebada grano, haba grano
y frijol grano seco.

De otro lado, las regiones donde se sembré menos con
respecto al mismo periodo de la campaia anterior, fueron
principalmente La Libertad y Apurimac. En La Libertad por
las menores siembras de arroz cascara y cebada grano,
mientras que en Apurimac, por menos siembras de maiz
amilaceo, frijol grano seco y papa.

Variacion de las siembras seguin Region
Ago-Nov 2011-12/ Ago-Nov 2010-11
(Variacién en ha)

San Martin (22.6%)
Puno (8.7%)
Huancavelica (15.1%)
Huanuco (8.7%)
Ayacucho (8.5%)
Cajamarca (4.9%)
Loreto (7%)

Ica (8.8%)

Piura (3.9%)

Tacna (45.1%)
Cusco (0.2%)
Amazonas (0.5%)
Tumbes (1.3%)
Mogquegua (1.2%)
Lambayeque (-1.5%)
Madre de Dios (-4.2%)
Ucayali (-4.4%)
Junin (-1.6%)
Arequipa (-5%)
Lima (-8.2%)

Ancash (-7.2%)
Pasco (-13.4%)
Apurimac (-10.4%)

La Libertad (-17.5%) -9683

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE
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3. Impacto Climatico y Recurso Hidrico

3.1. Comportamiento del Clima y Precipitaciones

El comportamiento del clima (anomalias de temperaturas
minimas) a nivel nacional, en las estaciones que se evaltan
mas adelante en el periodo noviembre - diciembre han
presentado variaciones no muy significativas tanto con
relacién al mes anterior como a sus normales, salvo
algunos casos, se presentaron anomalias que han seguido
descendiendo. En la costa, la estacion Tumbes registré
en noviembre -1.3°C y en diciembre -2.3°C, en Pisco - Ica
en noviembre -1.8°C y en diciembre -1.6°C, en Tacna en
noviembre fue -0.9°C y en diciembre -3.0 °C. Mientras que
en la sierra, la estacion de Canta Lima se ha mantenido en
-1.5°C igual al mes anterior y en la sierra sur de Juliaca se
registr6 el mayor descenso de -0.2°C en noviembre a -2.5
°C en diciembre. En la selva continlan presentdndose
anomalias superiores a sus normales.

Respecto a las precipitaciones registradas de noviembre
a diciembre, tanto en las estaciones de la sierra norte
(Huancabamba-Piura, Cutervo, Weberbauer-Cajamarca
y Huamachuco-La Libertad), como en las de la sierra sur
(Huadnuco, Huayao y Tarma-Junin), se han incrementado.
En la sierra sur, las estaciones de Huayllapampa (Ayacucho),
Andahuaylas (Apurimac), Cotahuasi (Arequipa), Cusco y
Juliaca (Puno) las precipitaciones se han mantenido con
valores muy préximos a sus normales. Sin embargo, en las
estaciones de selva como Iquitos, Tingo Maria (Huanuco)
y Quince mil (Cusco), las precipitaciones han registrado
valores ligeramente inferiores a sus normales; mientras que
en Tarapoto (San Martin) éstas han sido mayores respecto a
su normal.

Dadas estas condiciones de anomalias de temperaturas
minimas y precipitacion, el impacto en el desarrollo de los
cultivos se puede resumir de la siguiente manera:

Zona norte:

En la region Tumbes, el descenso de las temperaturas
minimas ha sido favorable para el cuajado del mango,
pero no permitié el normal desarrollo del limén por ser
éste muy sensible al frio. En Piura, el incremento de las
temperaturas minimas no fue favorable para el cuajado
del mango, pero favorecié el normal desarrollo del
algodény el melén. En Chiclayo y Trujillo, las anomalias de
las temperaturas minimas muy préximas a sus normales,
favorecieron el normal desarrollo de la caia de azucar,
algodédn, limén, frijoles, etc.

En la region de sierra en Huancabamba (Piura), Cutervo,
Weberbauer (Cajamarca) y Huamachuco (La Libertad), las
condiciones térmicas fueron favorables para las siembras
y germinacion de cultivos como papa, maiz amilaceo,

GréficoNo 1
Costa norte: Anomalias de temp. Minimas
Periodo: Nov - Dic. 2011

2,5 18 2,0

Grados cent. (°C)

-23

Tumbes Piura Chiclayo

=Nov =Dic.

Trujillo

Fuente: Corpac

haba, arveja, etc. Sin embargo, las temperaturas minimas
superiores a sus normales (Weberbauer y Huamachuco),
generaron condiciones para la aparicion de plagas (epitrix
en papa y haba). (Ver grafico 2)

Gréfico No 2

Sierra norte: Anomalia de temp. minima
Periodo: Nov - Dic. 2011

2,5
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Huancabamba

ENov ®Dic
Fuente: Senamhi

Las precipitaciones registradas durante el periodo
noviembre-diciembre, muestran que superaron sus
promedios histéricos. Sin embargo, las registradas
en diciembre en la estacién de Huancabamba (Piura)
descendieron ligeramente aunque se mantuvieron por
encima de su normal, contribuyendo a la humedad de los
terrenos de cultivo, lo que permitié el normal desarrollo

GraficoNo 3
Sierra norte: Variacion de las precipitaciones
Periodo: Nov . Dic. 2011

186,2
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Fuente: Senamhi
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de las siembras de papa, maiz amildceo, cebada, trigo.
Pero, en el caso de Cutervo, Weberbauer y Huamachuco,
la fuerte humedad, asociada a temperaturas superiores a
sus normales, habria creado condiciones para laincidencia
de plagas y enfermedades (rancha en papa, haba, tomate,
etc.) (Ver gréfico 3).

Zona central:

En la costa central, durante el periodo noviembre-
diciembre, en las estaciones de Jorge Chavez, Alcantarilla y
Canete en la region Lima, las anomalias de las temperaturas
minimas continuaron superando a sus normales,
favoreciendo el normal desarrollo normal del algodén, cafa
de azlcary esparrago. Mientras que en Pisco - Ica, las bajas
temperaturas no fueron favorables para estos cultivos.

Gréfico N° 4
Costa central: Anomalia de temp. minimas
Periodo: Nov - Dic. 2011
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Fuente : Corpac - Senamhi

En las estaciones de la sierra central, Hudanuco, Huayao
y Tarma en Junin, se presentaron anomalias entre muy
préximas e igual a sus normales (Huayao), las cuales
asociadas a las precipitaciones cuyos valores fueron
superiores a sus normales hasta en un 86% (Huanuco),
beneficiaron el avance de siembras en el cultivo papa, maiz
amilaceo y otros cereales, asi como el normal desarrollo
de pastos y frutales. Sin embargo, en Canta - Lima las
anomalias negativas de la temperatura minima registradas
en diciembre (-1.5 °C) e iguales al mes anterior, fueron
perjudiciales para el normal desarrollo de cultivos como
tubérculos y cereales. (Ver graficos 5y 6).

GréficoN° 5
Sierra central: Anomalia de temp. minima
Periodo: Nov - Dic. 2011
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Fuente: Senamhi

GréficoNo 6
Sierra central: Variacion de las precipitaciones
Periodo: Nov - Dic. 2011
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Zona Sur

En la costa sur, en las estaciones La Joya (Arequipa) y
Moquegua, las anomalias de las temperaturas minimas se
han mantenido con valores muy préximos a sus normales,
siendo favorables para el normal desarrollo del algodén
y arroz cascara en La Joya y las plantaciones de palto
en Moquegua, mientras que en Tacna, estas anomalias
registraron valores de 1.2°C y 1.7°C, pero en Locumba
(Tacna) entre noviembre y diciembre han seguido
descendiendo hasta en -3.0 °C afectando ligeramente a
la vid y al olivo en sus diferentes fases fenolégicas.(Ver
grafico 7)

GréficoNo 7
Costa sur: Anomalia de temp. minimas
Periodo: Nov - Dic. 2011
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En la sierra sur, las anomalias de las temperaturas
minimas, entre noviembre y diciembre se mantuvieron
con valores superiores a sus normales por encima de
1.5°C, a excepcién de Juliaca (Puno) donde en el mes de
diciembrellegéa-2.5°C,que aunadasalas precipitaciones
que se registraron dentro de sus normales o ligeramente
superiores a sus promedios histéricos, han favorecido
tanto el avance de siembras como el normal desarrollo
de los principales cultivos como: papa, maiz amilaceo,
trigo, cebada, haba, arveja grano seco, quinua, kiwicha,
pastos sembrados y cultivados etc. Sin embargo, las
temperaturas superiores a sus normales, asociadas a
la humedad existente en el medio ambiente, crearon
condiciones para la aparicién de plagas y enfermedades
como la rancha en papa, haba, tomate; asi como insectos
picadores y masticadores en los diferentes cultivos. (Ver
grafico8y9).

GréficoNo 8
Sierra sur: Anomalias de temp. minimas
Periodo: Nov. - Dic. 2011
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GraficoNo 9

Sierra sur: Variacion de la precipitacion
Periodo: Nov - Dic. 2011
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Zona Selva

En la region de selva, las temperaturas minimas se
han mantenido superiores a sus normales, con ligeros
descensos en Tarapoto y Tingo Maria respecto al mes
anterior, mientras que en Iquitos y Quince mil en Cusco, se
incrementaron ligeramente.
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GréficoN° 10
Selva: anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Nov. - Dic. 2011
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GréficoNo 11

Selva: Variacion de las precipitaciones
Periodo: Nov - Dic.2011
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En lo concerniente a las precipitaciones en lquitos, Tingo
Maria y Quince mil, la intensidad de éstas ha descendido
ligeramente con relacién a sus normales, a excepcién de
Tarapoto donde se incremento hasta en un 137% respecto
a su promedio histérico.

Estas condiciones de temperaturas y lluvias no fueron
favorables para el maiz amarillo duro y arroz céscara
en lquitos y Tingo Maria, mientras que en Tarapoto, las
intensas lluvias y las altas temperaturas de diciembre
propiciaron la incidencia de plagas y enfermedades en
cultivos como frijol, pldtano, yuca, entre otros. Los mismos
problemas habrian tenido los cultivos mencionados en
Quince mil (Cusco).

3.2. Disponibilidad del Recurso Hidrico
Represas y Reservorios

Norte
Los reservorios de Poechos, San Lorenzo y Gallito Ciego
presentaron, al 31 de diciembre, volimenes de agua
superiores a los registrados en diciembre 2010, lo cual
beneficiaria el desarrollo de la campania agricola 2011-
2012.

-
-
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Disponibilidad de recurso Hidrico en Reservorios y Represas de la Costa norte Sur
Millones de m3 En el sur, el Sistema de Represas del rio Chili supera el

— Tomand i Agwe e | maa[rdevarncon [ S N
] e e R 50% de su capacidad util, lo que garantizaria el acceso

Poechos - Piura 490 46428 441,90 9330 227,00  463%  1434% al agua para las siembras de los diferentes cultivos y el
San Lorenzo - Piura 260 153,68 177,01 2500 9546 36,7% 281,8% mantenimiento de p|antaciones de frutales y pastos
Tinajones - Lambayeque 330 238,81 5449 110,16 84,74 25,7% -23,1% . . J . .
Gallito Ciego - La Libertad cultivados, asi como para el uso doméstico e industrial.

= Cajamarea 489 40620 36230 21751 25148  51,4% 15,6%

Fuente: AGROHIDROMET, Proyectos Especiales de Riego, Juntas de Usuario, Regiones Agrarias e "
Volumen de agua almacenado en principales Reservorios y Represas

Millones de m3

Reservorio Capacidad Util Agosto Diciembre % del % de Variacion
Méxima [ 2010 | 2011 [ 2010 [ 2011 | Maximo | alSet.2010
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4.1. indice de Precios al Productor Agricola (IPPA)

En noviembre, se aprecia una disminucién temporal
del IPPA respecto al mes de octubre, debido a una
baja temporal en los precios de algunos cultivos,
principalmente de consumo interno, como algodén rama,
café y arroz cascara.

Evolucion del Indice de Precios
al Productor Agricola
(Base 2001=100)

80

()ESF MAMJJASONI%EQF MAMJJ ASOND]EOFMAMJJ ASOND]E]FMAMJ JASON

acion de Componentes de IPPA

mm

Papa 10,1% 34,2% 27,7%
Arroz 4,9% 5,0% 12,8%
Maiz Amarillo Duro 2,2% 19,9% 17,1%
Algodén 35,3% -20,1% 48,9%
Café -32,8% 36,7% 16,3%
Espérragos -9,6% 26,0% 1,7%
Platano 1,2% 18,2% 18,7%
Trigo -2,0% 20,9% 7,8%
Frijol grano seco 11,4% 5,0% -1,4%
Maiz amilaceo -18,1% 36,2% 29,3%
Yuca -4,3% 15,4% 14,4%
Alfalfa 2,0% 4,7% 3,1%

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

Pese a esto, el IPPA aumentd 12,6% respecto a noviembre
del afio pasado, conservando su tendencia de largo
plazo, favorecido por el alza de los precios de cultivos de
agroexportacion como palta y esparrago, asi como de
consumo interno, como papaya, limén y maiz amarillo
duro.

En noviembre, el precio de papa registré S/. 0,76 por
kg, siendo el mas elevado en lo que va del afo. De esta
manera, el precio mantiene un comportamiento alcista
por tercer mes consecutivo, recuperandose asi, luego
de un descenso prolongado desde el mes de abril.
Asimismo, la recuperacién del precio al productor esta
en un contexto de menor produccién estacional de
papa a nivel nacional, situacién que impulsaria aun mas
los precios. Por otro lado, en lo que va del afo (enero-
noviembre) la produccion alcanzé un total de 3 millones
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4. indice de Precios

761 mil toneladas, es decir fue 5,6% mayor respecto a
similar periodo del afio pasado.

El precio al productor de arroz mantiene niveles
elevados respecto a los ultimos dos afos, mostrando
un comportamiento similar a los precios registrados
durante el periodo de crisis inflacionaria de alimentos
a nivel internacional. El contexto actual de los precios
se atribuye a una menor produccion del cereal a nivel
nacional, la cual durante el periodo enero-noviembre se
contrajo 5,7% respecto al mismo periodo del afo pasado,
registrando inclusive una produccién menor que en los
ultimos 3 afnos (-3,1% menos respecto al afo 2008).

Evolucion del Indice de Precios
al Productor Pecuario
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4.2, indice de Precios al Productor Pecuario (IPPP)
En noviembre, el IPPP aumenté 7,8% respecto a los ultimos
12 meses ante el aumento del precio del ave, vacuno y
porcino, principales componentes del indice agregado.

El alza de los precios, tanto del ave como del porcino,
acumularon en lo que va del afo una tasa alrededor de
7,0%, atribuida a la distinta respuesta de la oferta para

satisfacer la demanda. Para el caso del ave, la produccion dem-
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Evolucion del indice de Precios

cion de Componentes de IPPP de Fertilizantes
) (Base 2001=100)
Espedes y ﬁbras “m 333’9

Alpaca -0,2% 12,8% 13,5% 330 1
Ave 3,1% 7,3% 9,0% 250
Caprino 0,2% 5,0% 6,3% 2188
Huevo 0,8% 12,3% 9,7% 230 1 !
Leche -0,2% 3,0% 3,5% 181,5 183,6
Ovino 0,7% 4,6% 4,5% 180
Porcino 1,9% 7,5% 9,0% 130 4
Vacuno 1,0% 4,8% 5,7%

80

Fuente: MINAG-OEEE Elaboraciéon: MINAG-OEEE E-08 MAMJJASONDE-09 MAMJJA SONDE-10 MAMJJASONDE-11 MAMJ JASON
F F F F

acion de Componentes de IP

Urea -0,3% 25,2% 28,0%
Nitrato de amonio -0,4% 19,8% 21,8%
Sulfato de amonio -1,5% 3,7% 20,4%
Fosfato di amonico 0,2% 12,7% 15,1%
Superf. de calcio triple 0,3% 17,8% 19,1%
Cloruro de potasio 0,3% -1,3% 0,4%
Sulfato de potasio -1,1% 6,6% 1,4%
Sulf. de mag. y potasio 2,3% 10,0% -2,7%
Abono comp. 12-12-12 -10,2% 6,4% -23,2%
Guano delalsla 0,5% 2,7% 10,1%
Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

carne de ave esta creciendo a un mayor ritmo (7,3%) acorde
a la mayor demanda de estas carnes hacia el cierre del afio.

Por el contrario, el aumento del precio de porcino es en
respuesta a su menor dinamismo para atender la demanda
para la elaboracién de productos carnicos: en lo que va del
ano, la produccion de carne de porcino apenas es de 1,7%.

4.3. indice de Precios de Fertilizantes (IPF)

En el mes de noviembre, el IPF registré6 un aumento de
19,1% respecto al mismo mes del afio 2010, conservando
su tendencia alcista en los Ultimos trece meses, atribuida
al alza de los precios de sus principales componentes:
nitrato de amonio (21,8%), Urea (28%) y fosfato di
amonico (15,1%).

Si bien los precios han mostrado un aumento sostenido
en lo que va del afio, aun no superan los niveles
alcanzados durante el aflo 2008. Sin embargo, se prevé
que no aumentarian mas, toda vez que los principales
mercados mundiales no disponen de nuevas solicitudes
del fertilizante, lo cual se prolongaria hacia mediados de
enero del 2012.
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I Cajas Rurales

5.1. Colocaciones en el Sistema Financiero

El sistema financiero realizé colocaciones en la agricultura
por S/. 4 680 millones al mes de noviembre de este
ano, siendo 19,9% mayores que el monto colocado a
noviembre del afio 2011 (S/. 3 905 millones de nuevos
soles). Los créditos para las actividades empresariales en
el agro representan el 4,7 % de los créditos totales de los
sectores econémicos.

Evolucion Anual de las Colocaciones,
del Sistema Financiero
(Millones de Nuevos Soles)

Noviembre
4680
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3433 |

3047
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Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

5.2. Participacion de Cajas Municipales, Empresas
Financieras y Banca Multiple

La participacion de las Cajas Municipales y Empresas
Financieras sigue en aumento, registrando incrementos
en 0,8% y 0,3%, respectivamente. La Banca Multiple, a
noviembre del afio 2011, coloc6 S/.3 109 millones, monto
querepresenta el 66,4% del total delas colocacionesaeste
sector, en comparacion con noviembre del afio pasado
cuya participacion fue de 67,2% (S/. 2 625 millones).
Por otro lado, las Cajas Municipales nuevamente
incrementaron su participacion en las colocaciones
(CMAC Arequipa, CMAC Piura y CMAC Sullana) y en el
total de beneficiarios al atender al 29,3% del total.

Agrobanco representa, a noviembre del 2011, sélo el
4,7% del total de las colocaciones al agro, debido a la falta

Participacion de las Colocaciones de las Instituciones
Financieras en el Sector Agrario,
Noviembre 2011 (En porcentaje)

B Empresas Financieras

o Empr. Arrend. Fciero. 3,7%

1,73%
Agrobanco
4,

W Edpymes.

0,08%
I Banca Multiple

66,4%

S/.4 680
Millones de Nuevos Soles

9,0%

M Cajas Municipales /

14,5%

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE
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Financiamiento Agrario

de liquidez para atender los requerimientos de créditos.
Aun asi, el porcentaje de los créditos directos que se
encuentra en situacion de vencido o en cobranza judicial
se incrementé en 0,66%.

5.3. Beneficiarios

Los beneficiarios de créditos, al mes de noviembre de 2011,
totalizaron 243 636 personas, siendo superior en 17,7% en
comparacion con el afio pasado. A nivel de participacion,
las Cajas Rurales ocupan el primer lugar con el 31,4% (76
488 beneficiarios), seguido de las Cajas Municipales con el
29,3 % (71 321 beneficiarios).

Beneficiarios de créditos para el agro por Entidad Financiera
(Miles de Beneficiarios)

76
Al

® Noviembre 2010

= Noviembre 2011

Cajas Municipales

CajasRurales  BancaMultiple  Empresas Financieras Edpymes Agrobanco

Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE

5.4.Tasa de Interés

En la campana agricola 2011/12, al mes de noviembre del
2011, la tasa de interés promedio de los créditos para las
microempresas (que incluye a los productores agrarios)
fue de 40,6%, lo que implicé una baja de 0,7 punto
porcentual con relacién al mismo mes del afio pasado
(41,3%). La tasa de referencia de la politica monetaria
se mantiene en 4,25%, debido al menor crecimiento del
gasto y la produccién, asi como la acentuacion de los
riesgos financieros internacionales. Los indicadores de
actividad de la economia mundial muestran un menor
crecimiento y persiste una elevada incertidumbre en los
mercados financieros internacionales y su potencial efecto
negativo sobre el crecimiento de la economia global.
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Esta disminucién de la tasa de interés promedio se explica
en que los intermediarios financieros de las Edpymes y las
Cajas Rurales diminuyeron sus tasas en 2,3 y 1,7 puntos
porcentuales, respectivamente. Sin embargo, las Cajas
Municipales aumentaron su tasa de interés promedio en
1,2 puntos porcentuales. Agrobanco mantiene la misma
tasa de interés de 19%, a la que se debe anadir la tasa flat
del 3% por el costo de sus operadores.

Tasa de Interés de Créditos para las Microempresas
(Campana Agricola: 2009-10 - 2010-11-2011-12)

43 1
42 1
41 1
40 1
391
38 1
37 1
36 1
35 1
34

(%)

Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul
—#4—2009-2010 ——2010-2011 =—==2011-2012

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

Tasa de Interés de los créditos para los Productores Rurales,
por tipo de Entidad Financiera
70,0

60,0 WAI30deNov.2010  WAI30deNov.2011

Tasa de Interés
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50,4
500 48,1
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40,0

(%)

30,0
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0
Edpymes  Empresas Cajas Municipales  Cajas Rurales ~ Banca Multiple

Financieras

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

5.5. Morosidad

La tasa de morosidad promedio de las colocaciones
al agro en el mes de octubre del 2011 fue de 3,4%,
disminuyendo en 2,5 puntos porcentuales con respecto
a similar periodo del afio pasado. La morosidad de las
Empresas de Arrendamiento Financiero y las Empresas
Financieras disminuyd en 3,9 y 1,4 puntos porcentuales,
respectivamente. Las Cajas Municipales y Cajas Rurales
registraron un crecimiento de créditos al agro en los
ultimos anos al flexibilizar las politicas de crédito comercial,
pero por ello, también obtuvieron una mayor morosidad
con respecto a otras entidades financieras. La solidez de
los fundamentos macroeconémicos del pais, sumado
al eficiente trabajo moderado en la administracion de

-
(=]

riesgo de créditos de parte de la Banca Multiple, son los
factores que determinan los bajos niveles de morosidad
alcanzados.

Morosidad de los sujetos de crédito para el agro por tipo
de Entidades Financieras
(Octubre 11/10)

8 7,6 7,9
6,3 65 64
.5,0 I

Edpymes

75 7

B Oct.10
" Oct1

2,4 2,1

Bca. Muiltiple

(Porcentaje)

Cajas Municip. Cajas Rurales Emp-Financieras

Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE

5.6.Indicadores de Agrobanco

Agrobanco estd orientado a apoyar a los micro y
pequenos productores del sector agrario, atendiendo sus
necesidades de financiamiento para las actividades de
transformacion, producciéon y comercializacion. Al mes
de octubre del 2011, las colocaciones de Agrobanco en la
agricultura registraron S/. 224 millones de nuevos soles,
donde los créditos a los microempresarios representan el
56,8% y sus beneficiarios el 88,4% del total. Por otro lado,
los créditos de las Grandes Empresas representan el 3,9%
y sus beneficiarios el 0,1% del total.

Creditos y Nimero de Beneficiarios segtin tipo
de Crédito de Agrobanco, Noviembre 2011

Tipo de Crédito Beneficiarios 2/

Grandes empresas 8690 9

Medianas empresas 13124 38

Pequefas empresas 74 653 2008

Microempresas 127 283 15795

Consumo 205 31

Total 223 955 17 870
Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE

1/ En Miles de Nuevos Soles. No considera los créditos a las demas empresas
del Sistema Financiero.

2/ Consolida los deudores por tipo de crédito, es decir, considera al deudor
como Unico si éste tiene créditos de diferentes tipos.

Las mayores colocaciones de Agrobanco en la agricultura
se registran en las regiones de Junin (22,3%) y Arequipa
(11,3%). Las regiones que presentan mayor morosidad son
Ayacucho (29,2%) y La Libertad (13,4%).
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Créditos y Morosidad por region de Agrobanco
Noviembre 2011

Arequipa 25321 2,7
Ayacucho 8293 29,2
Cajamarca 8772 12,8
Cusco 13003 6,1
Ica 8434 -
Junin 50 007 4,0
La Libertad 15 641 134
Lambayeque 17 064 8.2
Lima 18 821 84
Loreto 13752 71
Piura 9774 11,3
Puno 15180 58
San Martin 19892 58
Total 223955 7,8
Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

1/ En Miles de Nuevos Soles. No considera los créditos a las demds
empresas del Sistema Financiero.

2/ Al 31 de Octubre del 2011.

-
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6. Comercializacién Interna

6.1 Abastecimiento de alimentos en principales
Mercados Mayoristas de Lima Metropolitana

Los alimentos de producciéon agricola y agroindustrial
con los que se abastecieron los principales mercados
mayoristas de Lima Metropolitana alcanzaron un volumen
total de 2,7 millones de toneladas en el periodo enero-
noviembre de 2011, inferior en 0,8% (22,7 mil t menos) a
lo ingresado en similar periodo de 2010. Los mercados que
registraron mayores ingresos fueron La Parada y Modelo
con 28,1 mil toneladas mas (2,4%) y 10,6 mil toneladas
mas (8,0% ), respectivamente. Los mercados con menores
ingresos fueron el de Frutas N° 2, Santa Anita y Cooperativo
de Platanos, con disminuciones de 49,7 mil t, 8,6 mil ty 3,0
mil t menos.

Ingreso de Alimentos a los Mercados Mayoristas
Enero - Noviembre 2011

(Toneladas)

mm

Mercado La Parada 1173197 1201276 28079

Mercado de Frutas 604160 554440  -49721 —8,2
Mercado Modelo 131521 142073 10552 8,0
M. Coop de Platanos 71227 68197 -3031 -43
Mercado Santa Anita 713 469 704 900 -8 568 -1,2
Total 2 693574 2670886 -22 688 -0,8

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE

En el andlisis de productos por mercado, los mayores
ingresos en La Parada fueron principalmente de papa (9,6
mil t), camote (6,2 mil t), ajo (5,4 mil t), aji fresco (5,0 mil t) y
maracuya (4,0 milt), y los menoresingresos correspondieron
al limon (6,7 mil t), choclo (6,0 mil t) y zanahoria (1,2 mil t).

En los mercados de frutas, los menores ingresos en el
periodo de anadlisis, se dieron por el menor volumen de

papaya (28,8 mil t), manzana (10,2 mil t), mandarina (8,3
mil t), uva (7,0 mil t) y mango (6,4 mil t), principalmente. Sin
embargo, se presentaron mayores ingresos de platano (10,3
mil t), pina (6,1 mil t) y naranja (4,8 mil t).

Por su parte, en el Mercado Santa Anita, los menores
ingresos acumulados se registraron en la leche (7,0 mil t),
azucar (5,2 mil t) y harina (3,7 mil t) entre los principales; a
pesar de los mayores volimenes de ingreso de arroz (10,6
mil t) y fideos (1,7 mil t).

6.2 Abastecimiento Noviembre

En noviembre, el ingreso total a los principales mercados
mayoristas disminuyé 3,7%, debido a los menores
volimenes en el Mercado Mayorista La Parada y Santa
Anita, a pesar de los mayores ingresos registrados en los
mercados de frutas.

Ingreso de Alimentos a los Mercados Mayoristas
Mes de Noviembre 2011

(Toneladas)

mm

Mercado LaParada 111615 104055 7560 6,8
Mercado de Frutas 49308 50637 1329 2,7
Mercado Modelo 11847 12776 929 7.8
M. Coop de Platanos 5928 6721 793 13,4
Mercado Santa Anita 63 300 58 868 -4 432 -7,0
Total 241998 233 057 -8 940 -3,7

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE

Durante el mes de noviembre hubo una significativa
disminucion en el ingreso de choclo (2,7 mil t menos),
principalmente choclo serrano tipo Cusco; asi como una
disminucion en el ingreso de papa (2,3 mil t menos), por los
menores ingresos de papa blanca procedente de Barranca,



Abastecimiento en Lima Metropolitana,

Noviembre 2011
(toneladas)

Ingreso a Mercados Variac
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Producto
T T
1 1 |
Papa 45293 43018 -5,0%
Cebolla 11383 10 862 -4,6%
Limén 9014 7877 -12,6%
Choclo 12508 93839 -21,3%
Zanahoria 7 740 6387 -17,5%
Camote 5439 5011 -7,9%
Aji fresco 434 491 13,1%
I
Platano 16 864 17 864 5,9%
Mango 6008 5662 -5,8% harina (0,8 mil t), leche (0,7 mil t), aztcar (0,6 mil t) y fideos
Naranja 8250 8729 5,8% (0 3 miI t)
Manzana 6672 6016 -9,8% ! :
Pifia 4630 5033 8,7% .
B 4319 3658 15,3% 6.3 Garitas de Control

Agroindustriales I N

El transito de alimentos por las Garitas de Control de

. — — 2.5% Ancén, La Oroya y Pucusana, registré el paso de 150,1
Azucar 16 396 15 809 -3,6% . .

Fideos 5604 5311 11,2% millones de toneladas en enero-noviembre de 2011,
Leche 1642 933 -43,2% mayor en 8,0% (11,1 millones de toneladas mas) con
Harina 1662 891 -46,4%

Nota: Abastecimiento a los Mercados Mayoristas La Parada, De Frutas,
Santa Anita, Modelo de Frutas y Cooperativo de Platanos.

Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: SBS

Huaral y Cafete. Otros productos que también registraron
importantes disminuciones en el mes, fueron zanahoria (1,4

mil t) y limén (1,1 mil t).

relacion a similar periodo de 2010. En noviembre de 2011,
el ingreso de alimentos fue 12,4 millones de toneladas,
siendo menor en 1,1 millones de t (8,2%), respecto a
noviembre de 2010.

En el grupo de tuberosas y hortalizas, se registré un
menor transito de papa (7,4 mil toneladas menos), cebolla

Transito de Alimentos por Garitas de Control,
noviembre, 2011
(Toneladas)

Con respecto al ingreso de frutas,
hubo un aumento en el volumen de
platano (1,0 mil t mas) en razén de
los mayores ingresos de platano seda
congo, bellaco, isla, bizcocho y seda
selva, procedentes de Leoncio Pradoy

Procedencia (Estructura %)

Ingreso por Garitas

Tuberosasyhortalizas) | _ | | | | _

Producto

Satipo. También hubo incrementos en

. . Papa 68127 60752 -10,8 3,6% 48,5% 47,9%
el volumen de naranja Y pina, por el Cebola 34888 31676 92 92,8% - 7,2%
mayor ingreso de naranja Washington  choclo 8527 6736 21,0 28,7% 0,2% 71,1%
(0,9 mil t mas) y naranja Valencia (0,5  Limon e L - - - i
. , , e . Zanahoria 5903 4761 -19,3 41,8% 1,9% 56,4%
mil t més), asi como de pifia criolla  camote 2659 3748 41,0 37.9% - 62,1%
selva (0,3 milt mas) y pifia selvaHaway  Arvejagrano verde 2575 2222 -13,7 2,6% 93,8% 3,6%

T I

(0,2 mil t mas). ! [ : : |
Pltano 18740 18260 26 0,0% 45,3% 54,7%
Naranja 14021 15088 7,6 0,0% 98,1% 1,9%
; ; Manzana 4994 4113 17,6 82,6% - 17,4%
En Ios‘ productos agroindustriales, Mango 11291 8088 — - T e
se registr6 un mayor volumen de | papaya 8618 4227 -51,0 5 51,7% 48,3%
arroz (2,0 mil t) durante el mes de  _Uva_ . 61054 1iIN107 525 95.0% = 5,056

; . Agroindustriales | | |
noviembre de 2011, debido a los "0 38265 40713 6,4 0,6% 0,3% 99,1%
mayores ingresos de arroz importado Azcar 44782 50803 134 0,1% = 99,9%
: ; Harina 7055 3263 53,7 98,1% - 1,9%
uruguayo (5',6 mil t) y arroz corriente | o che 14501 12917 109 48,7% 33% 48,0%
(1,1 mil t mas). Cabe sefialar que se  Aceite 1179 1126 -4,5 100,0% - 0,0%

registré disminucién en el ingreso de

Fuente: SISAP-Garitas

Elaboracion: MINAG-OEEE
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(3,2 mil t), choclo (1,8 mil t), zanahoria (1,1 mil t) y arveja
grano verde (0,4 mil t). En papa, el menor transito se debid
a la disminucion del ingreso por la garita de Ancén (12,8
mil toneladas) principalmente de papa blanca y papa
color, procedentes de Lima; asi como al menor transito
por la garita de Pucusana, esencialmente de papa color
procedente de Lima. En choclo, se registré6 un menor
ingreso por la garita de Pucusana (1,8 mil t) debido al
menor transito de choclo serrano tipo Cusco procedente
delca (1,9 mil t).

Con relacién al grupo de frutas, se registr6 un menor
transito de papaya (4,4 mil t), mango (3,2 mil t), manzana
(0,9 mil t) y platano (0,5 mil t). El trdnsito de papaya
fue menor en la garita de La Oroya en 4,4 mil t menos,
principalmente de papaya selva procedente de Ucayali
(3,17 mil t); también fue menor en la garita de Ancon,
debido al menor transito de papaya selva procedente
de San Martin. Contrariamente, la uva registré un mayor
transito por garitas en 5 mil toneladas, registrandose un
mayor ingreso de uva Flame y uva Red Glove nacional por
la garita Pucusana, procedente de Ica.

En el grupo de productos agroindustriales, el paso
de azUcar por garitas fue mayor en 6,0 mil toneladas
incrementandose en 13,5% el volumen de transito por la
garita de Ancén, debido al mayor ingreso de azucar rubia
(3,8 mil t) y blanca (2,2 mil t) procedentes de La Libertad y
Lambayeque. Se registréd también menor paso de harina
(3,8 mil t) y leche (1,6 mil t).

6.4 Comercializacion de Aves en Lima Metropolitana

La comercializacion de aves alcanzé los 191,3 millones
de unidades en el periodo enero-noviembre de 2011,
ligeramente inferior (-0,52%) a lo comercializado en
similar periodo de 2010. El volumen total en peso vivo
fue 516,5 mil toneladas, ligeramente superior (1,34%) al
volumen alcanzado en el periodo de andlisis de 2010. En
noviembre, se comercializaron 17,5 millones de aves con
un volumen en peso vivo de 47,6 mil toneladas, siendo
inferior en 1,42%y 1,87%, respectivamente.

En pollo, principal componente de la crianza de aves,
se ofertaron 15,9 millones de unidades en el mes de
noviembre de 2011, con un volumen en peso vivo de 42,9
mil toneladas, inferior en 2,35% (382,3 mil pollos menos)
y 3,01% (1,3 mil toneladas menos), respecto a noviembre
de 2010. El peso promedio registrado en el mes de andlisis
fue 2,70 kg por pollo vivo.

Comercializacion de Aves,
noviembre 2011

Saca (unldades)

Volumen (kilogramos)

Pollo 16263119 15880 829 25) 44199345 42868238
Pato 1780 800 -55,06 5861 2389 -5
Gallo 165 025 252075 52,75 894316 1244951 3
Gallina 1275330 1319540 3,47 3371532 3447528
Total 17 705254 17 453 244 -1,42 48 471054 47 563 106

Var%

-3,01

9,24
9,21
2,25

-1,87

Fuente: SISAP

En gallinas, lo ofertado en el mes de noviembre de 2011
alcanzé los 1,3 millones de unidades de las cuales 72%
fueron gallinas ponedoras (principalmente coloradas y
negras) y el restante fueron gallinas reproductoras. El
volumen en peso vivo fue de 3,4 mil toneladas, con un
peso promedio de 2,61 kg por gallina.

En gallos, la oferta alcanzé las 252,1 mil unidades, con
1,2 mil toneladas de volumen en peso vivo, registrando
asi un peso promedio de 4,94 kg en noviembre de 2011;
superior en 87 mil gallos (52,75%) y 350,6 mil toneladas
mas (39,21%), con respecto a noviembre de 2010.

La comercializacion de pato en noviembre de 2011
disminuy6 55,06%, es decir, 980 unidades menos con
respecto a noviembre de 2010. El volumen en peso
vivo alcanzado fue 2,4 toneladas, menor en 59,24% con
relacion a similar periodo de 2010. El peso promedio de
pato vivo fue 2,99 kg por ave viva.

Elaboracion: MINAG-OEEE
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7.1. Exportaciones Agrarias

En el periodo enero-noviembre 2011, las exportaciones
agrarias registraron un crecimiento de 37,4%, al totalizar
los US$ 4 131,2 millones de valor FOB, monto superior en
US$ 1 124,5 millones a lo obtenido en el mismo periodo de
2010. El resultado alcanzado supera en 21,6% (US$ 732,8

Exportaciones lideres 2011/ 20
Periodo: Enero - Noviembre

or FOB
Var % (Mlllones Uss$)

Café s/ tostar 205 244 189 785 1323 686 3822 5417 418
Esparragos(*) 164 173 54 377 412 94 2297 2384 37
Uvas frescas 48 77 616 112 187 66,5 2361 2432 3,0
Palta 60 81 368 85 164 939 1422 2016 418
Mangos (*¥) 100 145 453 100 143 435 999 986 -1,2
Paprika (***) 37 41 12,0 80 113 404 2202 2760 254
Alcachofaspreparadas 33 33 0.2 83 99 185 2499 2957 183
Preparaciones para

alimento animal 93 116 246 65 87 335 699 749 7.2
Leche evaporada 57 58 2,9 71 85 206 1245 1459 172
Carmin de cochinilla 0,4 05 309 58 79 36,5 163720170774 43

Otros

1044 1085 39 1062 1306 23

(*) Incluye fresco, congelado y conserva
Fuente: SUNAT

(**) fresco, congelado, conservado y jugo (***) entera, triturada y en trozos

Elaboracién: MINAG-OEEE

millones), al monto registrado en todo el afio 2010
(US$ 3 398,4 millones) y posiblemente se estaria cerrando
el 2011 con un monto cercano a los US$ 4 500 millones.

El crecimiento de las agroexportaciones en el periodo
enero-noviembre 2011, se fundamenté tanto en los
mayores volumenes exportados, que fueron 11,6% (213,7
mil toneladas mas) como en el incremento de los precios
FOB de exportacion del café (41,8%), paltas (41,8%),
paprika (25,4%), alcachofas preparadas (18,3%), leche
evaporada (17,2%), carmin de cochinilla (4,3%) y azucar
rubia (31,7%) entre otros, en comparacién al mismo
periodo del afo 2010.

Las ventas al exterior en el periodo enero-noviembre 2011
fueron lideradas por dos productos bandera como el café y
los esparragos que participan del 42,0% del valor FOB total.
Las exportaciones de café crecieron 18,9% en volumen y
68,6% en valor FOB al registrar US$ 1 323,1 millones (US$
538,2 millones mas que en el mismo periodo del afo
pasado). Las colocaciones en el exterior de los esparragos,
en sus tres diferentes presentaciones, aumentaron 5,4%
en volumen y 9,4% en valor FOB (US$ 35,3 millones mas),
le siguieron las exportaciones de principales frutas como
paltas (incrementaron en US$ 79 millones), uvas frescas
(USS$ 75 millones mas), mangos frescos (USS$ 35 millones
mas), entre otros.

INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO -

7. Comercio Exterior

Las exportaciones agrarias tuvieron como destino a 158
mercados y se realizaron bajo 620 partidas arancelarias,
lo que significd un aumento de nueve paises y 8 partidas
arancelarias respecto de similar periodo del 2010.

Principales destinos de las agroexportaciones

Entre enero y noviembre del 2011 las agroexportaciones
peruanas tuvieron como principal pais de destino a
Estados Unidos, mercado que capt6 el 26,2% del valor total
exportado, seguido de Alemania (11,4%), Holanda (8,7%),
Espafa (6,6%), Bélgica (6,3%) y Colombia (4,2%); los cuales
concentraron el 63,4% del total. Las agroexportaciones
llegaron a 158 paises, es decir a 9 paises mas que en similar
periodo del afio pasado.

Principales paises de destino 2011/2010
(Millones US$ FOB)

1081
Estados Unidos

Alemania

Holanda

Espana ® Ene-Nov: 2011

261 ® Ene-Nov: 2010
Bélgica

Colombia

Fuente: SUNAT

Elaboracion: MINAG-OEEE

Estados Unidos incrementd el valor de las compras de
productos agrarios en 32,7% (US$266,4 millones mas)
respecto de enero-noviembre 2010, debido a las mayores
adquisiciones de café en 80,1%, (US$ 135,1 millones mas),
paltas en 3 241,2% (US$ 25,1 millones), uvas frescas en
58,6% (US$16,3 millones), mangos frescos en 52,5% (US$
12,1 millones) entre otros 341 productos transados.

Alemania import6 por un monto de US$ 471,4 millones
(US$124,8 millones mas que en enero-noviembre 2010),
principalmente café por USS$S 402,8 millones, producto
que representé el 85,4% del total adquirido, le siguieron
carmin de cochinilla y espdrragos preparados que
representaron el 3,1% y 2,3% respectivamente de un total
de 159 productos adquiridos.

El tercer mercado de importancia fue Holanda al registrar
compras por US$ 358,3 millones, aumentando en US$
95,7 millones respecto de los primeros once meses del
2010. Entre las principales adquisiciones se encuentran las

ISA H
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paltas, mangos frescos, esparragos frescos, bananas tipo
“Cavendish Valery’; uvas y café, juntos representaron el
65% del total.

De 199 productos adquiridos por Espafa, las compras
de pimiento piquillo representaron el 17%, paltas
(14%), paprika entera (13%), esparragos preparados
(13%), alcachofas (8 %), esparragos frescos (7%), juntos
representan el 72% del total.

Paprika: Récord de exportaciones en el principal
producto bandera

Entre enero y noviembre del 2011, las ventas al exterior
de péprika en sus tres presentaciones aumentaron en
volumen, valor y precio FOB en 12,0%, 40,4% y 25,4%
respectivamente, en comparacion con el mismo periodo
del 2010, debido al dinamismo de los dos principales
mercados de destino que son Espafa y Estados Unidos al
crecer en 43,9% (USS 13,4 millones mas) y 36,8% (USS$ 11,4
millones mas), respectivamente.Enel 2011 seincorporaron
dos nuevos destinos: Nueva Zelanda y Egipto.

Peru: Exportaciones de Paprika, 2011/2010
Enero-Noviembre
(Millones US$FOB)

Paprika entera

Paprika triturada

Paprika en trozos

Fuente: SUNAT Elaboracién: MINAG-OEEE

Alcachofa preparada: Nuevos destinos en el 2011:
China, Guatemala y Republica Dominicana

En el periodo enero-noviembre del 2011, las exportaciones
de alcachofas preparadas ascendieron a US$ 98,6 millones,
creciendo 18,5% (USS$ 15,4 millones mas) respecto del
mismo periodo del 2010 debido al mayor precio FOB
de exportacion al pasar de USS$/t 2 499 a USS$/t 2 957,
asi como por la incorporaciéon de nuevos destinos como
China, Guatemala y Republica Dominicana.

Las empresas exportadoras lideres fueron: Trillium Agro
del Perd S.A. que participd con el 29%, Damper Truijillo
S.A.C. (28%), Damper Arequipa S.A.C (13,7%) y ALSUR Peru
S.A.C.(11,5%) juntas representan el 82,3% de lo exportado,
de entre otras 14 empresas.

Principales destinos de la alcachofa preparada, 2011/2010
Enero-noviembre
(Millones US$ FOB)

Estados
Unidos

Espafia

Francia

Alemania

Canada

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG- OEEE

Exportaciones No
Tradicionales

El valor FOB de las exportaciones agrarias no tradicionales
en el periodo enero-noviembre 2011 alcanzé USS$ 2 720,3
millones, monto que representd 65,8% del valor total
exportado por el sector y significé un crecimiento de 27,3%
respecto del mismo periodo del 2010. Este resultado se
respaldd en las mayores ventas al exterior de paltas (93,9%),
uvas frescas (66,5%), mangos frescos (48,6%), cacao en grano
(88,5%), paprika entera (35,0%), esparragos preparados
(28,3%), entre otros, respecto a enero-noviembre del 2010.

Agrarias Tradicionales vy

Las exportaciones agrarias tradicionales registraron US$
1 410,9 millones, monto representd el 34,2% del sector
y aumenté 62,2%, respecto del mismo periodo del 2010,
impulsadas bdsicamente por las mayores colocaciones
de café (68,6%). Este producto representé el 93,8% de las
exportaciones agrarias tradicionales.

Exportaciones agrarias tradicionales y no tradicionales
Enero - noviembre
(Milones de USS FOB)

= Tradicional 2720

" No Tradicional 2137

1934 1743

1334 1513

1099

2005 2006 2007 2008 2009

2010

20m

Fuente: SUNAT Elaboracién: MINAG-OEEE

7.2. Importaciones Agrarias

Entre enero y noviembre del 2011, el valor CIF de las
importaciones agrarias se incrementd en 29,1% (US$ 869,7
millones mas) respecto del mismo periodo del afio anterior,
situacién atribuible principalmente al incremento de los
precios CIF de importaciéon de las principales materias
primas demandadas por la agroindustria nacional.
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de las importaciones, lo que significé un avance de 83,3%
en comparacion al resultado de la balanza positiva obtenida
en el mismo periodo del afo 2010. Este resultado se debe
a los mayores envios al exterior para atender la creciente
demanda internacional, asi como al buen nivel de los

Soya (*) 1381 1346 25 702 835 189 509 620 220 precios FOB de los productos de exportacion. En referencia
Trigo (*) 1580 1603 14 396 565 427 251 353 406 al 2010, el valor FOB de las importaciones crecié en 32,3%
Maizamarilloduro 1797 1714 -46 404 553 370 225 323 437

. . . 0
e o SN I I I I T B mientras que el de las exportaciones aumenté 37,4%.

Arroz

semiblanqueado 86 199 1315 56 127 1264 651 637 -2.2 Per: Balanza Comercial Agraria 2005-2011

Azdcar (%) 187 162 -137 114 123 80 609 762 251 .
Leche en polvo 21 20 75 60 70 166 2845 3585 26,0 Engro noviembre
Otros 889 995 118 792 1021 289 (Millones US$ FOB)
: : . - . 660 7 555
(*) Incluye aceites, torta, harina y grano (**) trigo duro y los demés trigos (***) blanca y rubia | 488
Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE 540
420 303

Contrariamente a la disminucion del volumen importado 3001 176 157

delos principalesinsumos agricolas, destaca el incremento 123 67

del volumen importado de arroz semiblanqueado 60 -

(112,9 mil toneladas mas) y de los demds trigos (76,9 mil 180 - %

toneladas mas). 2300 -

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Principales origenes de las importaciones agrarias Fuente: SUNAT Elaboracién: MINAG-OEEE
Entre enero y noviembre del 2011, las importaciones
agrarias procedieron de 92 paises, cuatro paises mas

que en el mismo periodo del 2010. Argentina, Estados  Ngyiembre 2011: Balanza comercial positiva, en US$
Unidos, Chile, Canadg, Brasil y Paraguay fueron nuestros 124 millones.

principales abastecedores y representaron el 73,5% del La Balanza Comercial Agraria del mes de noviembre
total importado. Los mercados que registraron las ventas  ge| 2011 fue positiva en US$ 124 millones, lo que
mas dindmicas fueron: Argentina (US$ 443 millones mas), signific un incremento de 41,8% respecto a la balanza
Brasil (USS 104 millones mas), Estados Unidos (US$ 101 tampién positiva registrada en el mismo mes del 2010.
millones mas), Uruguay (US$ 34 millones mas) y Chile (USS | 35 exportaciones FOB registraron US$ 492,8 millones

25 millones mas). mientras que las importaciones FOB US$ 340,4 millones.
Los productos que influyeron en el crecimiento de las
Principales origenes de las importaciones 2011/2010 exportaciones de octubre fueron: el café, uvas frescas,

Enero - Noviembre
Millones US$ CIF

azlcar de caia, los demas cacao en grano, preparaciones
para alimento animal, paltas, nueces del brasil, esparragos

Argentina (83%) 1051 preparados, entre otros. Q

a

USA (14 %) S

o

Chile (11%) Peru: Balanza Comercial Agraria Noviembre m
(Millones US$ FOB) 2

Canada (1%) 160 - =
T 124 2

rasil (1209 m

0 110 4 84 84 87 é

Paraguay (4%) =4

guay (4% 60 - 43 33 ;

Fuente: SUNAT Elaboracién: MINAG-OEEE 10 _J . . . . . . . E
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7.3. Balanza Comercial Agraria S
. X -57 4

En el periodo enero-noviembre del 2011 la balanza -90 - a
. . . . - . o
comercial agraria registré un superévit de US$ 555 millones 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 &
debido a que las exportaciones sumaron US$ 4 131,2 Fuente: SUNAT Elaboracién: MINAG-OEEE m

millones en comparacién con los US$ 3 575,7 millones FOB
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8. Bienes de Capital para el Agro

8.1. Importaciones de fertilizantes, bienes de capital,
sistemas de riego y semillas

Las importaciones de fertilizantes y bienes de capital
entre enero y noviembre del 2011 aumentaron en US$
131,4 millones y US$ 27,5 millones, respectivamente, con
relacién a los montos alcanzados en el mismo periodo
del 2010. Los montos de las compras al exterior de
sistemas de riego registraron incrementos de US$ 13,4
millones, mientras que las adquisiciones de semillas
mejoraron en US$ 1,9 millones.

Inversiones en el agro 2011/2010
Enero - Noviembre
Millones USS - CIF

397
Fertilizantes

(49,6%)
Bienes de capital

(35,1%)

Sist riego
(67,8.2%)

Semillas
(6,5%)

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE

8.2 Arrendamiento Financiero

A noviembre del 2011 las colocaciones en bienes de
capital para la agricultura crecieron 30,6% con respecto
al mismo mes del afio 2010 al sumar S/. 404 millones,
los mismos que fueron destinados a la adquisicion de
maquinaria y equipo, bienes muebles, unidades de
transporte, entre otros.

Bienes financiados para la agricultura bajo la modalidad
de Arrendamiento Financiero de la Banca Muiltiple
Noviembre 2011/Noviembre 2010

Mag.y Equip. Indust.

Bienes Inmuebles

Unid. Transp. Terrest.

Otros

Mag. Equip. Ofic.

10 (En Millones de Nuevos Soles)
Magq. y Equip. Mov. Tierra 8
2011 ®2010
Sist. Proc. Electr. Datos
0 20 40 60 80 100 120 140 160

Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE
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